
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03548 

 Del: 08/05/2024 

 Esecutivo Da: 09/05/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Palazzi , Ville e Monumenti Cittadini 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE AI SENSI LR47/91 - 2022 : MUSEO BARDINI E 

BIBLIOTECA DEL PALAGIO DI PARTE GUELFA - INSTALLAZIONE DI PIATTAFORME A PANTOGRAFO – Progetto 

L1600/2022 - CODICE OPERA 220435 – CUP H17B22000540004 – CPV 45454000-4 – Approvazione del 

progetto di variante e variata distribuzione di spesa, affidamento dei lavori alla ditta CRC srl e relativo impegno 

di spesa (CIG 9914719CF0).

 

IL RESPONSABILE

- il Consiglio Comunale, in data 29 gennaio 2024, ha approvato la Deliberazione n. 2024/C/00005, 

avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al 

Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- la  Giunta  Comunale,  in  data  27  febbraio  2024,  ha  approvato  la  Deliberazione  n.  49/2024,  con 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;
- la Giunta Comunale, in data 26 marzo 2024, ha approvato la Deliberazione n. 111/2024, avente ad 
oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;
- il  sottoscritto  è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni 
provvedimenti amministrativi, tra i quali è compreso il presente; 

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale 00584/2022 è stato approvato il 
Progetto  definitivo  L1600/2022  CUP:  H17B22000540004  "INTERVENTI  PER  ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE AI SENSI LR47/91 - 2022 : MUSEO BARDINI E BIBLIOTECA DEL 
PALAGIO  DI  PARTE  GUELFA -  INSTALLAZIONE  DI  PIATTAFORME  A PANTOGRAFO"  codice 

Pag. 1 di 6 DD/2024/03548



opera 220435.”, per l’importo totale di 50.000 euro, oneri per la sicurezza e iva inclusa, costituito dai 
documenti e dal QE ivi riportati;

Dato atto che con DD/2023/05761 è stato approvato il Progetto esecutivo L1600/2023 in oggetto, 
per  l’importo totale  di  50.000 euro  (iva e oneri  per  la  sicurezza inclusi),  la  determina a 
contrarre per l’affidamento diretto dei relativi lavori, affidata la sua esecuzione alla ditta CRC 
srl (CF e PIVA 02289240489), per l’importo di 38.487,09 euro (iva e oneri per la sicurezza 
inclusi), CIG 9914719CF0 e impegnato l’importo di 50.000 euro (iva e oneri per la sicurezza 
inclusi), di cui 38.487,09 euro  (iva e oneri per la sicurezza inclusi) a favore della suddetta 
ditta (CB 24097), oltre agli altri importi del qe di affidamento/aggiudicazione così come di 
seguito riportato:

importo dei lavori netti (IVA 4%) 35.926,05 euro

oneri della sicurezza (IVA 4%) 1.080,77 euro

I.V.A. su lavori 1.480,27 euro

polizza progettisti 150,00 euro

Imprevisti 3.848,71 euro

Accordo bonario 1.495,50 euro

Minore spesa 6.018,70 euro

IMPORTO TOTALE DEL QUADRO ECONOMICO 50.000,00 euro

Dato atto inoltre che la sopra citata spesa veniva finanziata con le risorse disponibili sul co 
220435 del Bilancio investimenti anno 2023;

Vista  la  la  DG/02024/00099  con  oggetto  "Riaccertamento  ordinario  dei  residui  al 
31.12.2023";

Tenuto  conto  del  fatto  che  i  suddetti  lavori  sono  in  fase  di  esecuzione  e  si  stanno  svolgendo 
regolarmente e che il qe di spesa presenta ancora delle somme a disposizione che possono essere 
utilizzate  per  maggiori  lavori,  in  particolar  modo  per  l’installazione  di  una  nuova  piattaforma  a 
pantografo  al  Museo  Bardini,  oltre  che  per  altre  opere  di  finitura  necessarie  a  completare  gli 
interventi di inserimento delle due piattaforme a pantografi sia al Muse Bardini che alla Biblioteca di 
Parte Guelfa, così come descritto nella Rapporto Suppletiva allegato integrante;

Dato atto che a tale scopo è stato elaborato un progetto di variante e variata distribuzione di spesa ai 
sensi dell’art. 106, c. 1, lett. c), punto 1 e 2 del Dlgs 50/2016 con la redazione altresì di n. 1 nuovo 
prezzo,  costituito dal  su citato Rapporto Suppletiva,  Atto di  Sottomissione e Concordamento NP, 
dalla Perizia n. 1 – Quadro di Raffronto – Analisi Prezzi – Dich. Regolarità tecnica, allegati integranti, 

Pag. 2 di 6 DD/2024/03548



per l’importo totale di euro 11.512,91 (iva al 4% inclusa), di cui euro 10.359,08 per i lavori al netto del 
ra e euro 711,03 per oneri sicurezza non soggetti a ra, finanziato con le risorse disponibili ancora sul 
CO 220435 (Imprevisti, accordo bonario, minore spesa e polizza progettisti), che ha determinato il 
nuovo QE di spesa/affidamento:

importo dei lavori al netto ra del 23,32% (IVA 4%) 35.926,05 euro

oneri della sicurezza non soggetti a ra (IVA 4%) 1.080,77 euro

Lavori suppletivi al netto ra 23,32% (iva 4%) 10.359,08 euro

Somma non soggetta a ribasso, oneri sicurezza suppletivi 711,03 euro 

Sommano 48.076,93 euro

I.V.A. su euro 48.076,93 1.923,07 euro

polizza progettisti 0,00 euro

Imprevisti 0,00 euro

Accordo bonario 0,00 euro

Minore spesa 0,00 euro

IMPORTO TOTALE DEL QUADRO ECONOMICO 50.000,00 euro

Dato atto che l’impresa esecutrice dei lavori non iscritto riserve e allo stato non intende iscriverne 
alcuna sulla contabilità, così come riportato nel suddetto Rapporto Suppletiva e pertanto è possibile 
utilizzare anche la residua somma accantonata per l’accordo bonario;

Dato atto inoltre che per l’esecuzione dei suddetti  lavori  suppletivi  vengono concessi ulteriori  60 
giorni di proroga lavorativi naturali e consecutivi che non incidono nel cronoprogramma dei lavori, 
così come riportato sempre nel suddetto Rapporto Suppletiva;

Visto l’Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi, allegato integrante, con cui viene 
concordato l’inserimento in contabilità di  n.  1 nuovo prezzo, come ivi descritto e con cui la ditta 
appaltatrice, presa esatta e puntuale visione dei lavori descritti nella sopracitata perizia, sia per gli 
importi globali che per le varie categorie di lavori, assume l’impegno di: eseguire senza eccezione 
alcuna i lavori suppletivi e di variante, agli stessi prezzi e condizioni del contratto principale, dando 
atto che l’importo contrattuale netto passa da Euro 37.006,82 a Euro 48.076,93 e quindi con un 
aumento pari a Euro 11.070,11 (Art. 2); con cui per effetto dei lavori suppletivi e di variante il tempo 
utile fissato dal contratto per la ultimazione dei lavori viene prorogato di 60 giorni (Art. 3) e vengono 
determinati Nuovi Prezzi, per la contabilizzazione dei nuovi lavori, oltre ai prezzi contrattuali. (Art. 4); 

Pag. 3 di 6 DD/2024/03548



Ritenuto,  quindi,  di  approvare  il  Progetto  di  variante  e  variata  distribuzione  di  spesa relativo  al 
Progetto esecutivo L1600/2023 in oggetto, con proroga dei termini contrattuali di ulteriori 60 giorni 
lavorativi naturali e consecutivi, per l’importo totale di euro 11.512,91 (iva al 4% inclusa), di cui euro 
10.359,08 per i lavori al netto del ra e euro 711,03 per oneri sicurezza non soggetti a ra, finanziato 
con le risorse disponibili ancora sul CO 220435, di affidarne l’esecuzione  alla ditta  CRC srl per il 
medesimo importo, di impegnare l’importo di euro 11.512,91 (iva e oneri per la sicurezza inclusi) 
a favore della suddetta ditta sul Bilancio investimenti anno 2024 (CIG 9914719CF0); 

Visti gli artt. 107 e 183, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii,
Visto il DPR n° 207/2010 e ss mm e ii, 
Visto il DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, 
Visto il DL n° 76/2020, in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n°120/2020,
Visto il DL n° 77/2021, in data 31 maggio 2021, convertito con modifiche nella Legge n° 108/2020, 
Visto il DL n° 50, in data 17 maggio 2022, convertito con modifiche nella Legge n° 91/2022, 
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze,
Visto il Regolamento per l’attività Contrattuale, del Comune di Firenze,
Visti gli artt. 9, 12, 23 e 24 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, del Comune 
di Firenze,

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

- di approvare  il  Progetto di  variante e variata distribuzione di spesa relativo al Progetto 
esecutivo L1600/2023 in oggetto, per l’importo totale di euro 11.512,91 (iva al 4% inclusa), 
di  cui  euro 10.359,08 per i  lavori  al  netto del ra e euro 711,03 per oneri  sicurezza non 
soggetti a ra, finanziato con le risorse disponibili ancora sul CO 220435; 

- di affidarne la sua esecuzione alla ditta CRC srl (CF e PIVA 02289240489), per l’importo di 
euro 11.512,91 (iva al 4% inclusa), CIG 9914719CF0;

-  di  impegnare  l’importo  di  euro  11.512,91  (iva  al  4% inclusa) sul  co  220435,  Bilancio 
investimenti anno 2024 a favore di detta ditta - CB 24097;

- di dare atto dell’accettazione da parte della ditta appaltatrice dell’Atto di sottomissione e 
verbale concordamento nuovi prezzi, allegato integrante;

-  di  dare atto  che il  tempo utile  fissato dal  contratto  per  la  ultimazione dei  lavori  viene  
prorogato di 60 giorni lavorativi naturali e consecutivi, che non incidono nel cronoprogramma 
dei lavori del progetto;

- di dare atto che il QE di spesa/affidamento finale è il seguente:

importo dei lavori al netto ra del 23,32% (IVA 4%) 35.926,05 euro

oneri della sicurezza non soggetti a ra (IVA 4%) 1.080,77 euro

Pag. 4 di 6 DD/2024/03548



Lavori suppletivi al netto ra 23,32% (iva 4%) 10.359,08 euro

Somma non soggetta a ribasso, oneri sicurezza suppletivi 711,03 euro 

Sommano 48.076,93 euro

I.V.A. su euro 48.076,93 1.923,07 euro

polizza progettisti 0,00 euro

Imprevisti 0,00 euro

Accordo bonario 0,00 euro

Minore spesa 0,00 euro

IMPORTO TOTALE DEL QUADRO ECONOMICO 50.000,00 euro

- di dare atto che il RUP è l’Arch. T. Muccini.

ALLEGATI INTEGRANTI

Variante220435_QuadroRaffronto_AP_DichRegolaritaTecnica.pdf - 

4d073d8c1fa737d05aaee4379a0509b4989144b9f0a61515611223c5b8000ebf

Variante220435_Relazione_AttoSottomissione_ConcordamentoNP.pdf - 

50c4ad20c053806232648a8f786fd7ec1bdde209780743f2f6ac23cb5712e26f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tommaso Muccini

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2024/03548



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 54819 2 2024/2261 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2024 54819 2 2024/2262 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2024 54819 2 2024/2263 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2024 54819 2 2024/4820 € 0,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

5) U 2024 54819 2 2024/7091
€ 

11.512,91
24097 - C.R.C. SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/03548


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03548

